Instrumenta sub Paulo Episcopo Frising. XXXVI. 177

In der nächsten wochen vor oder nach angevär in allen den rechten und punften,
alz oben geschriben ist. Daz daz also flät und unzerbrochen beleib , geben wir
dem obengenannten Heren Jacoben disen brief versigelten mit unserm aigen an-
hangenden Insigel, der geben ist, do man zalt von Christes Gepurt dreurzchen-
hundert Jar, darnach in dem newnten und funftzigsten iar an sand Agnesen tag.

Instrumenta sub Paulo Episcopo Frisingensi XXXVI.

NUM. CCLXXIII.

REverendis in Christo Patribus Paulo Frisingensi , olim Gurcensi Episcopo , & Petro Abbatii Monasterii S. Lamberti , Salzzeburgensis dioceesis , supra infra scriptis à Sede Apostolica Commissariis specialiter deputatis Rudolphus Dux Austriae, Stiriae & Carinthiae reverentiam in omnibus debitam & condignam . Ad Paternitatum vestrarum deducimus notitiam , nos plenè olim scivisse , ac scire , quod clare memoria Dominus Albertus Dux Austriae genitor noster copiens , quod Magnificus Princeps Dominus Ludovicus Marchio Brandenburgensis , confanguineus noster , ad gratiam & communionem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ , extra quas erat rediret , & gratiosè recipetur ab ea , & ut omnia & singula , quæ dictus Dominus Marchio ea occasione offerret , promitteret , juraret , ac facere & implere secundum mandata Apostolica deberet , firmiorem consequerentur effectum , vos Dominum Paulum tunc Gurensem , nunc vero Frisingensem Episcopum ac Fridericum Comitem Cilie suos procuratores constituit , & ad presentiam Sanctissimam Patris Domini Innocentii Divini providentia Papæ VI. vobis & eidem Comiti ab eodem genitore nostro mandato super hoc tradito sui nomine promittendi , ac ipsum etiam obligandi , quod ipse Genitor noster faceret , & facere curaret , quod idem Marchio eadem omnia , & singula quæ offerret , promitteret & juraret , effectualiter adimpleret , & quod omnes penitentiam , satisfactionem & emendam , quæ dicto Domino Marchioni , pro ejus culpis & excessibus per prefatum Dominum Papam vel alium seu alias ejus nomine & mandato forent impositæ , infra tempore super his per ipsum Dominum Papam vel alias deputatos ab eo praefigenda devote , realiter & cum effectu perageret & completeret . Et quia sicut Domino placuit , antequam prædicta fieri possent , genitor noster debitum naturæ persolvit , nos intendentis voluntatem & factum paternum prosequi reverentia filiali , asserimus nos videlicet & audivisse literas dicti Domini Papæ super premissis vobis directas , & eorum contenta nobis per literatos viros fore exposita , & vulgarizata , quarum literarum tenor sic incipit : *Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei Venerabilibus Fratribus Ortolpæ Archiepiscopo Salzzeburgensi , & Paulo Episcopo Gurzeni , ac dilectio filio Joanni Abbatii Monasterii S. Lamberti Salzzeburgensis diocesis Salutem Sc. Us (finiunt Rudolphi literæ) rata firma & grata habeo & approbabio & nibilominus per eundem Marchionem adimpleri curabo , Datum Vienne XVI. die Novembris anno Domini MCCCLVII.*

NOTA.

Laplos est Librarius , qui posere debulset Annum MCCCLIX.

NUM. CCLXXIV.

IN nomine Domini nostri Jesu Christi feliciter Amen. Universis praesentes literas inspecturis miseratione Divina Paulus Episcopus Frisingensis, olim Gurcensis, ac Petrus Abbas Monasterii Sancti Lamberti Salzburgensis dioecesis executores ad initia scripta à Sede Apostolica deputati Salutem in Domino sempiternam. Literas Sanctissimi Patris & Domini nostri Domini Innocentii divinâ providentiâ Pape VI. ejus vera Bulla plnmea cum filis canapis bullatas omni vicio & suspicione, ut prima facie apparebant, carentes, Nos cum ea reverentia recepisse neveritis sub hac forma. Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei venerabilibus fratribus Ortolpho Archiepiscopo Salzburgensi, & Paulo Episcopo Gurcensi ac dilecto filio Joanni Abbatи Monasterii Sancti Lamberti Salzburgensis dioecesis Salutem & Apostolicam benedictionem. Nuper tu frater Episcope, ac dilectus filius nobilis Vir Fridericus Comes Cile Nuncii & Ambasiatore ac procuratores Nobilis Viri Ludovici de Bavaria, primogeniti quondam Ludovici de Bavaria, pro Romanorum Imperatore, dum viveret se gerentis, sed iusti Romane Ecclesie judicio reprobati, ac de Heresi ac Schismate condemnati super his ab ipso Ludovico primogenito per Instrumentum publicum ejus sigillō munitum & coram nobis & fratribus ejusdem Ecclesie Cardinalibus exhibitum, ac lectum mandatum habentes, in nostra & corumdem Cardinalium presentia constituti procuratorio nomine ipsius Ludovici primogeniti, sponte, humiliter, & ex certa scientia confessi fuisisti & recognovisti. Quod olim idem Ludovicus primogenitus proprie salutis oblitus D̄um & eandem Ecclesiam multipliciter & graviter offendere non formidans, dictum Ludovicum genitorem suum contra monitiones & mandata ejusdem Ecclesie, ac processus adversus eum & sibi obedientes, obsequentes, ac prestantes auxilium, consilium, vel favorem factos & habitos per eandem scienter habuit, reputavit, nominavit, & recognovit pro Romanorum Imperatore, cumque tanquam Romanorum Imperatorem ad invadendum, occupandum, & detinendum Romanum Imperium ejusque terras, loca, jurisdictiones & jura, eaque acalia, terras, loca ac bona, que jure hereditario, seu alias quomodolibet, dum viveret, possidebat etiam post condemnationem hujusmodi defendantum cum sui persona, gentibus & facultatibus pro viribus adjuvit, ejisque requisitionibus, mandatis, & beneplacito, quantum in eo fuit, efficaciter obedivit, ab ipso quoque tanquam, ut prefetur, Romanorum Imperatore, fenda recepit, recognovit & tenuit, & alias multipliciter eidem adhesit, obsecutus fuit, ac dedit consilium, auxilium, & favorem, ipsimque ac ejus Consiliarios, auxiliatores, fautores & complices, ac eidem in rebellione ipsius contra dictam Ecclesiam adherentes, gravibus sententiis & penis à presata Ecclesia propterea prolatis & inflictis multipliciter irretitos, receptavit, sovit, & defendit, ac cum eodem suo genitore divinis officiis, quamquam ipsi ambo essent diversarum Excommunicacionum vinculis irretiti, scienter & temere interesse presumpxit, illaque sic ligatus in terris & locis sue jurisdictioni subjectis, licet ea sciret, Ecclesiastico fore, prout erant Interdictio supposita, celebrari, quinimodo, quantum in eo fuit, profanari ausu temerari mandavit & fecit, & in multis guerris, & preliis, in quibus nonnullae Ecclesie, & Ecclesiastice persone in earum bonis & iuribus graviter molestate & damnificate fuerunt, personaliter extitit, & ad ea frequenter suos subditos destinavit. Preterea dicto nomine confessi fuisisti, quod idem Ludovicus primogenitus civitatem Tridentinensem, & nonnulla oppida, castra, terras, villas, loca, bona, jura & jurisdictiones ad Ecclesiam Tridentinensem spectantia occupavit, & decem annos vel circa detinuit, prout adhuc detinet occupata. Et quod Castrum Furstenburg Curiensis dioecesis, spectans ad Ecclesiam Curieensem, diu etiam tenuit

tenuit occupatum , licet illud nuper liberè & expeditè restituerit venerabili fratri nostro N. Curensi Episcopo. Rursum nomine prelibato confessi suissit , & recognovisti humiliter , quod prefatus Ludovicus primogenitus , olim cum nobili muliere Margareta Ducissa Karinthie , quamvis simul essent in tertio consanguinitatis gradu ex utroque latere conjuncti , & iustitia etiam publice honestatis inter ipsos ex eo exorta suisset , quod ante eadem Margareta per dilectum filium nobilem Virum Joannem Marchionem Moravie ipi Ludovico in quarto consanguinitatis gradu attinenter per verba de presenti fuerat desponsata , licet ab eodem Joanne suisset postmodum judicio Ecclesie separata , de facto matrimonium scienter & temerè contraxit , & in eo per quindecim annos vel circiter contra jus , ac processus , & sententias per felicis recordationis Benedictum XII. & Clementem VI. Romanos Pontifices Predecessores nostros , seu alios eorundem Predecessorum , sive alterius ipsorum auctoritate , & mandato super hoc contra ipsos Ludovicum primogenitum & Margaretam specialiter habitos , & prolatos permanxit , prout permanere dinoscuntur de presenti , ac filios & filias suscepit ex ea. Et quod alias multipliciter contra processus predictos Deum verum Patrem & Dominum , ac prefatam Romanam omnium fidelium Matrem & Magistrum aliasque Ecclesias & Ecclesiasticas personas offendit , propter que diversarum Excommunicationum , privationum , inhabilitationum , in dictis presulatorum & aliorum nostrorum Predecessorum , & aliis Apostolica seu alia quavis auctoritate factis & habitis processibus contentas , seu alias ab homine , & à jure , ac constitutionibus provincialibus & Synodalibus ob premissa latas & infiictas sententias atque penas & infamie notam damnabiliter incurrit , à quibus ferventibus votis absolvit & libertati desiderat , & ad ejusdem Ecclesie Romane gremium , à quo imprudenter exciderat , revocari in eo tanquam devotus filius perpetuis temporibus permanfur. Aperuitis etiam nomine antedicto , prout hoc à predicto Ludovico primogenito per dictum Instrumentum specialiter in mandatis habebatis , quod ipse Ludovicus non credit , nec unquam creditit , quod Romanorum Imperator etiam per dictam Romanam Ecclesiam approbat Romanum Pontificem possit depone , & eidem aliud subrogare , immò credit , & reputat , hoc assertere esse heresim damnatam & ab Ecclesia reprobata , & quod nulli persone unquam consensit , nec consentit , nec in futurum consentire intendit in aliqua heresi per Romanam Ecclesiam prelibataam , vel ejus auctoritate damnata , vel etiam in antea damnanda , & quod paratus est omne scisma in persona propria abnegare , ac nomine ante dicto juramento in dicti Ludovici primogeniti animam presilio promissis , quod idem Ludovicus tanquam de commissis hujusmodi verè penitens & contritus omnes penitentiam , satisfactionem & emendationem , quatenus sibi propter premissa per Nos , vel alium vel alios duximus imponendas , purè , devotè , ac sincerè acceptabat , ageret , & perficiet cum effectu. Ac insuper promisisti nomine antedicto , quod memoratus Ludovicus primogenitus prefata civitatem , ac opida , castra , terras , villas , loca , bona , jura , & jurisdictiones dictæ Ecclesie Tridentinensis illi , seu illis personis , de quibus duxerimus ordinandum , & alia quecumque civitates opida , castra , terras , villas , loca , bona , & jura ac jurisdictiones aliarum quarumcunque Ecclesiarum , & Monasteriorum & Ecclesiasticarum personarum , per eum , seu ejus nomine , mandabo , auxilio , vel favore quomodolibet occupata , & detenta , illis , ad quos spectant , plenè , liberè , expeditè , ac realiter & effectualiter omni dolo & fraude remotis infra tempus per nos , seu alios à nobis in hac parte deputatos prefigendum assignabit , restituat , tradet , & dimittet , ac per suos subditos & sequaces assignari , restitui , tradi , dimitti faciet , nec ea vel corum aliqua imposterum occupabit , nec per suos subditos , aut alios suo consilio , auxilio , & favore aliquove questio colore directè vel indirectè occupari permetteat. Et quod super dicto presumpto matrimonio , & super omnibus , & singulis premissis devotè & efficaciter parebit mandatis Ecclesie atque nostris , quodque nobis & Successoribus nostris

Romanis Pontificibus canonice intrantibus tanquam verus, & catholicus Christianus fidelis, & obediens erit, & nullo tempore erit in liga, societate seu confoederatione cum quibusvis hereticis per dictam Romanam Ecclesiam denotatis, seu etiam denotandis, nec eis seu eorum alicui per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, publice vel occulte dabit aliquid auxilium, consilium vel favorem, sed quod de terris suis, & ejus administrationi subjectis & subjiciendis universos hereticos per eandem Romanam Ecclesiam & ejus auctoritatem denotatos & denotandos, exterminare, ac expellere pro viribus procurabit, & quod omnia & singula per te Episcope & dictum Comitem procuratores prefatos nomine ipsius Ludovici in promissis coram nobis, & eisdem Cardinalibus exposita, contestata, recognita, asserta & promissa ex certa scientia & expressa ante absolutionem sibi ab hujusmodi processibus, penis & sententias impendendam personaliter ratificabit, ac in omnibus & per omnia approbat, & de novo confitebitur, recognoscet, asseret, permettit & juramento firmabit, & tamea, quam alia omnia, que in dicto instrumento sui procuratoris continentur, faciet & complebit, ac pro illis faciendis & complendis se, & successores & bona efficaciter obligabit, & instrumentum publicum de ejusmodi ratificatione, approbatione, confessione, recognitione, assertione & promissione, ac juramento & obligatione, & aliis, que fieri contigerit in hac parte, confici faciet, ejusque sigillo muniri, illudque sic munitione statim, cum super hoc ex parte nostra sicuter requisitus, tradet & assignabit illi seu illis, quos in hac parte duximus depurando. Preterea tu Episcope & idem Fridericus Comes etiam Nuncii & Ambasatores, ac procuratores dilecti Filii nobilis Viti Alberti Ducas Austrie ad infra scripta ab eo per ejus parentes literas suo sigillo pendentibus coram nobis & eisdem Cardinalibus exhibitas ac lectas specialiter constituti ipsius Ducis nomine nobis & eisdem fratribus exposuisti, & etiam obtulisti, quod idem Dux tanquam devorus ejusdem Ecclesie Romane filius reconciliationem dicti Ludovici primogeniti serventibus votis affectans, ut omnia & singula, que per vos nomine dicti Ludovici oblata & promissa, seti que idem Ludovicus promittere, & jurare ac facere & implere secundum mandata nostra, & promissiones predictas tenetur, seu tenebitur in predictis fieriorem consequatur effectum, paratus est solemniter promittere, se facturum & curaturum, quod idem Ludovicus omnia & singula superiori per vos nomine ipsius Ludovici oblata, & promissa, & ea, que per eum in premissis promitti & juramento firmari contigerit, effectualiter adimplerit, & observabit, & quod omnes penitentiam, satisfactionem & emendam, que pro premissis ejus excellibus per nos, seu alium, vel alios, cui seu quibus hoc duxerimus committendum, fuerint eidem impositae, & alia, que premissorum occasione injungentur eidem infra tempora super hinc ipsis per vos, vel illum seu illos, cui seu quibus hec commiserimus prefigenti, devotè, realiter & cum effectu perget, complebit, & inviolabilitate observabit. Et quod pro hiis idem Dux se & suos Successores & bona solemniter obligabit. Quibus quidem confessiobus per te, Episcope, & dictum Comitem, procuratores prefatos, ut promittitur, factis, & per nos benignè auditis & admisis, dictis nominibus, nobis reverenter & humiliter supplicatis, ut cum dictus Ludovicus, qui valerudinarius exiit, tam propter hoc, quam etiam propter capitales inimicitias, quas habet, & longarum viarum discrimina commode nequeat se nostro conspectui presentare, sibi & dilecte Margarite, que eriam hujusmodi tertii gradis consanguinitatis & iustitie publice honestatis, que adeò sunt, & jam diu fuerunt notoria, quod nulla possint tergiversatione celari, tempore dicti presumpti matrimonii Ignara non extitit, & in eo contra prefatos processus adversus eam & dictum Ludovicum primogenitum propterea habitos permanet, prout permanet, & filios procreavit, ac insuper predicto Ludovico genitor obediendo, obsequendo, & eum reputando & nominando Imperatorem, ac sibi & suis complicibus & fautoribus prestanto auxilium, consilium & favorem, & alias in premissis multipliciter excessit, ac propterea sententias, &

penas

penas in predictis contentas processibus incurrit, de absolutionis, & abolitionis infamie, & habilitationis ac restitutiois & alijs oportuni circa hec beneficis prouidere misericorditer, dignaremur. Nos, qui more pii Patris emendationem & salutem semper appetimus delinquentium filiorum ipsius Ludovici Primo geniti, & prefati Dux Austriae in hac parte supplicationibus inclinati, discretioni veste per Apostolica scripta commisimus & mandavimus, quod prefatos Ludovicum & Margareta in facie Ecclesie die solemni presente tam Clericorum quam Laicorum multitudine copiosa auctoritate nostra ab invicem separatis, & sic separatos manere mandaretis, donec per Nos, seu auctoritate nostra aliud super hoc existeret ordinatum. Et deinde, postquam Ludovicus confessiones, recognitiones & promissiones supradictas per te, Episcopo, & dictum Comitem eius nomine factas, ut premiritur, coram nobis, in presentia vestra personaliter & humiliter ratas, & graras habuisset, ac eas in omnibus, & per omnia approbatset, ac de novo etiam fecisset, & juramento firmasset, ut pretert, ac scisma quodlibet abnegasset, ac alia quelibet contenta in dicto instrumento sui procuratorii fecisset, ac predictam civitatem Tridentinensem, nec non illa, que ex eisdem oppidis, Castris, terris, locis, villis, juribus, jurisdictionibus & bonis omnibus supradicta Ecclesie Tridentinensis ad mensam Episcopalem pertinent, vobis, quos ad ea nomine, quo supra, nostro & preitate Ecclesie Romane recipienda, tenenda, & custodienda, donec aliud a nobis vel dicta Sede reciperetis in mandatis, per literas nostras super premissis concessas deputavimus, & alia, que ad dilectos filios, Capitulum ipsius Ecclesie Tridentinensis spectarent, eisdem Capitulo, & castrum predictum de Furstenberg eidem Curiensi Episcopo, si fibi non esset forsitan restitutum, plenè, liberè, expeditè ac realiter assignasset, restituisset, tradidisset & dimisisset, ac eiam postquam ab eodem Ludovico, quod Monasteria, Ecclesiæ, Canonicatus, prebendas, & alia beneficia Ecclesiastica, & alia omnia & singula, civitates, opida, castra, terras, villas, loca, jurisdictiones, jura & bona quorumcumque aliorum, Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum Ecclesiasticorum, & piorum locorum, & Ecclesiasticarum personarum, per eum, seu ejus nomine, mandato, permissione, consensu, auxilio & favore, quomodolibet occupata, seu detenta ipsius Ecclesiis, Monasteriis & locis seu personis, ad que, seu quas spectant, plenè, liberè & expeditè, ac realiter ad mandatum nostrum assignabit, restituet, tradet & dimittet, ac assignari, restituiri, tradi & dimitti faciet, & ea reintegrabit, & reintegrati faciet ad illa, ac de fructibus, redditibus, proventibus, & bonis ab eisdem Ecclesiis, Monasteriis, Canonicatibus, prebendis & beneficiis, ac civitatibus, opidis, castris, terris, villis & locis aliis occupatis & detentis, occupationis coram tempore per eum, vel alios, suo nomine, mandato, permissione, consensu, auxilio & favore perceptis, & habitis, illis, ad quos pertinent, satisfaciet, & satisfacti faciet, seu concordabit cum eis. Et quod pro satisfactione injuriarum irrogatarum, & damnorum illatorum per eum Romane Ecclesie prelibate, quondocunque per nos seu officiales ipsius Romane Ecclesie in partibus Italie constitutos fuerit requisitus, infra unum mensem à requilitione hujusmodi computandum, centum armigeros gallicatos, viros fideles, ac in equis, & armis benè munitos, quorum quilibet habeat unum socium benè armatum, & tres equos, ad quascunque partes Italie eidem Ecclesie contra rebelles & hostes ipsius, & alias, prout fuerit expediens, fideliter servituros destinabit, eosque per duodecim menses integros, continuos vel interpellatos secundum corundem requirientium voluntatem inchoandos à die, qua iudicium galeati intrabunt terras preitate Romane Ecclesie, in hujusmodi servitio retinebit, eisque de stipendiis & emendis, ac de pagis duplis, si faciente occurrerint providebit suis sumptibus & expensis, & etiam postquam tam ab ipso, quam à dicta Margareta, quod ipsi pro speciali penitentia hujusmodi conjunctionis illicite infra duos annos à die facte separationis hujusmodi computandos in Comitatu Tyrolis in loco ad hoc apro de bonis eorum unum Monasterium, sive locum cum Ecclesia, campanila, cimete-

rio, clauistro, dormitorio, refectorio & aliis necessariis & decentibus officinis, in quo monasterio, seu loco esse debent Monachi Cartusienses, vel Sancti Benedicti secundum instituta Beati Petri Confessoris viventes, aut aliorum non mendicantium Ordinum, prius eidem monasterio, sive loco sufficiente dote de bonis Ludovici & Margarete assignata, in qua nnus Prelatus seu Superior, & duodecim Personae Religiose & literate in eo ponende perpetuis temporibus congrue valeant sustentari, ac alia incumbentia ipsis pro tempore onera supportare, facient inchoari, & illud seu illum post dictos duos annos, quam citè comodè poterant, bona fide totaliter construi & compleri. Et quòd mittent & offerunt faciente de eisdem bonis eorum infra unum annum à dicta die separationis ejusdem computandum, Basilice Principis Apostolorum, & Ecclesie Monasterii S. Pauli de Urbe duas imagines argenteas deauratas, quilibet ponderis viginti quinque Marcarum argenti, unam videlicet Principis Basilice, & alteram S. Pauli predicatorum, Ecclesiis prelibatis assignandas, & in eis ad honorem eorundem Sanctorum perpetuò conservandas. Et postquam etiam à prefato Duce Austriae, seu à dilecto filio nobili Viro Rudolfo ejus primogenito, quod faciet & curabit, quòd sepedictus Ludovicus omnia & singula, que per eum tempore absolutionis hujusmodi ratificata, approbata, promissa, & juramento firmata fuerant, effectualiter admis- plebit & observabit, & quòd ipsi Ludovicus & Margareta supra scriptas penitentias, prout continentur superius efficaciter peragent, & complebunt, ac mandatis nostris premissorum occasione faciendis eisdem devotè parebunt, & ea inviolabili- ter per se observabunt, & per suos posteros & subditos bona fide mandabunt & facient observari, efficaces & solemnes promissiones & obligationes ac juramenta nomine nostro, & dictè Romane Ecclesie, & omnium, quorum interest, seu irrerent, receperint, & de hiis omnibus publica instrumenta per bonos & authenticos Notarios confecta, & eorundem Ludovicus & Ducis Austriae, seu primogeniti ejusdem sigillis pendentibus communita, vobis, quos ad hoc etiam deputavimus, tradita extirissen eodem Ludovicum primogenitum & Margaretam ab Excommunicationum, aliquis sententiis & penis, quascunque propter pre- missa, vel eorum occasione quomodolibet incurserunt, si id humiliter peterent, hac vice autoritate nostra iuxta formam Ecclesie absolveretis, imposita eis ultra predicta alia, prout vestre circumspectioni videretur, pro modo culpe peniten- tiā salutari, ac injunctis eis, quòd de cetero similia non egmittant, nec facien- tibus ea prebeant auxilium, consilinem vel favorem, & aliis, que de jure fuerint injungenda, & omnem infamie maculam, sive notam, quam ipsi premissorum vel alicuius eorum occasione quomodolibet contraxerunt, plenariè aboleretis, eisque ac ipsorum filios & nepotes ad quecumque beneficia Ecclesiastica obtainen- da, & omnia & singula, ad que per sententiis & processus hujusmodi inhabiles reddebeat, habilitaretis, & habiles redderetis, & ad omnia privilegia, indul- gentias, gratias & immunitates reales & personales eis, seu eorum alicui, vel ali- quibus per dictam sedem concessa, nec non ad seuda, honores, officia, bona, jura, & jurisdictiones, que obtinebant, & ad statum ac famam, in quibus erant ante predictos processus, seu antequam excederent in premissis, dummodo in eis- dem feodis, honoribus & officiis, bonis, juribus & jurisdictionibus tempore re- flitionis ad ea per vos faciende, non sit alii, sen aliis jus quesitum, in integrum restitueretis. Voltimus autem & vobis mandavimus, quòd postquam pre- fatos Ludovicum primogenitum & Margaretam a predictis penis & sententiis ab- solvissetis, sub virtute iuramenti per eos prestandi preciperetis eisdem, quòd ab inde in antea Legatos, Nuncios, Collectores, Subcollectores dictæ Sedis & ipso- rum Legatorum, Nunciorum, Collectorum, Subcollectorum, & Curforum fa- miliares, officiales & nuncios in omnibus civitatibus, opidis, castis, terris, vil- lis, & locis eorum, que in presentiarum tenent, vel in futurum tenebunt, reve- tener & honestè recipiant, & trahent, ac Prelatos, Clericos, & Ecclesiasticas per- sonas

sonas corundem suorum Civitatum, opidorum, Castrorum, terrarum, villarum, & locorum similiter recipi, & tractari, ac eos commissa ipsis officia, jurisdictionem, & negotia ibidem, sicut in aliis civitatibus, opidis, castris, terris, villis, & locis aliorum Catholicorum & fidelium liberè exereere, & procurationes, subfida, jura & alia quecumque, dictæ Sedi & ejus Camere, ac eisdem Legatis, nunciis, Collectoribus, Subcollectoribus, Cursoribus familiaribus & officiælibus debita eis & deputatis ab ipsis liberè solvi permittant, & ad hoc, si requisiti fuerint, fideliter dent auxilium, consilium vel favorem. Quodque non permittant, quantum in eis fuerit, quòd in eisdem Civitatibus, opidis, castris, terris, villis & locis suis quibuscumque, & extra illa sui subditii faciant aliquas confederationes, congregations, & societates hominum armatorum, contra nos, & successores ac eodem Cardinales, & dictæ sedis Legatos, seu Romanam & alias quascunque Ecclesiæ, aut Ecclesiasticas personas, carumque terras ac subditos, etiam si sint feodatarii Romane Ecclesiæ prelature. quin imò hoc, cùm ad notitiam eorum pervenerit, eisdem suis subditis sub magnis & formidabilibus penit fideliter & efficaciter prohibeant. Et ad hoc teneri voluimus corundem Ludovici primogeniti & Margarete, & nonnullorum tam Prelatorum, & Ecclesiasticarum personarum, quām dicti Ducis Austriae, ac Comitum, Baronum & aliorum nobilium illarum partium fuit nobis expostum reverenter, quòd si dictus Ludovicus primogenitus, & Margareta, quos, ut premisit, separari mandavimus, remanerent taliter separati, cùm sint insignes & potentes, & prolem ex hujusmodi presumpto Matrimonio habeant, magna verisimiliter scandala & inimicitie in eisdem partibus orientur, pro ipsorum parte nobis instanter & humiliiter exitit supplicatum, ut eisdem Ludovico & Margarete dignaremur in hac parte de oportune dispensationis gratia providere. Nos igitur, qui pacem & concordiam, in quorum tempore benè colitur pacis auctor, ubique terratum vigere cupimus, & ad hoc operas nostras libenter apponimus, & quantum nobis ex alto permittitur, futuri scandalis & inimicitiis obviamus, hujusmodi supplicationibus inelinati, discretioni vestre, de qua in hiis & aliis speciale in Domino fiduciam obtinamus, per Apostolica scripta committimus, & mandamus, quatenus, si est ita, & vestre circumspectioni videatur expediens, quòd hujusmodi dispensatio concedatur, super quo vestras conscientias oneramus, cum eisdem Ludovico & Margareta, postquam eos separaveritis, & ipsi realiter & reverenter usque ad tempus, de quo vobis videbitur, steterint ab invieem separati. Et postquam etiam iudicem Ludovicus & Margareta ac Dux seu ejus primogenitus omnia & singula, que tam superiùs, quām in dictis nostris literis continentur, promiserint, & fecerint, & ipsi Ludovicus & Margareta per vos absoluti, habilitati & restituti, & eadem instrumenta inde confecta, & dictis sigillis munita vobis tradita fuerint, ut prefertur, ut hujusmodi impedimentis, que ex dictis consanguinitate, & justitia publice honestatis proveniunt, nequaquam obstantibus, matrimonium de novo invicem contrahere, & in eo, postquam contractum fuerit, remanere licet valeant, auctoritate Apostolica licet dispensentis, prolem susceptam ex eis, ex dicto presumpto matrimonio, & suscipientiam ex hujusmodi matrimonio contrahendo legitimam decernendo. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, alter vestrum fratres Archiepiscopi, & Episcopi, tecum fili Abbas ea nihilominus excequantur. Datum Avinione III. Idus Aprilis, Pontificatus nostri anno sexto. Item tenor alterius literæ talis est.

Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei dilecto filio Petro Abbatii Monasterii Sancti Lamberti Salzburgensis Diocesis Salutem & Apostolicam benedictionem. Olim venerabilibus fratribus nostris Ottolopho Archiepiscopo Salzburgensi,

geni, & Paulo Episcopo Gurcensi, & quondam Joanni Abbatii Monasterii Sancti Lamberti Salzburghensis Dioecesis predecessori tuo commisimus, & mandavimus ut nobilem Virum Ludovicum de Bavaria primogenitum quondam Ludovici de Bavaria pro Romanorum Imperatore, dum viveret, se gerentis, sed iusto Romane Ecclesie judicio reprobati, & nobilem mulierem Margaretam Ducissam Karinthie, qui insimul, quamvis essent invicem tertio consanguinitatis gradu ex utroque latere conjuncti, & iustitia publice honestatis inter ipsos ex eo exorta fuisset, quod ante eadem Margaretae per dilectum filium nobilem virum Joannem Marchionem de Moravia ipsi Ludovico in quarto consanguinitatis gradu attingentem per verba de prefenti fuerat despontata, licet ab ipso postmodum fuisset judicio Ecclesie separata, de facto matrimonium scienter & remiserunt contraherant, & in eo per quindecim annos vel circiter contra processus & sententias per felicis recordationis Benedictum XII. & Clementem VI. Romanos Pontifices Predecessores nostros, seu alios eorundem auctoritate & mandato super hoc contra ipsos Ludovicum & Margaretam factos, permanerant & permanebant, ac filios & filias suscepserant, ab invicem separarent. Et deinde postquam tam per dictos Ludovicum primogenitum & Margaretam, quam per quondam Albertum Ducem Austrie tunc in humanis agentem, seu dilectum filium nobilem virum Rudolphum, primogenitum dicti Alberti, Ducem Austrie nonnulla facta, completa, ordinata, & promissa forent, ipsos Ludovicum primogenitum & Margaretam, & omnes & singulos Episcopos, Abbates, & alios Prelatos, & Rectores Ecclesiastarum, Monasteriorum, ac Clericos & personas Ecclesiasticas, nec non Comites, Barones, Milites, aliisque seculares personas, & etiam Capitula, Collegia, Conventus, Communitates, & Universitates Civitatum, opidorum, Castrorum, villarum & locorum de terris dictorum Ludovici primogeniti, & Margaretae, qui contra processus per Sedem Apostolicam contra dictum quondam Ludovicum, & ejus adherentes factos, ac alias ipsi quondam Ludovico adheserant, & faverant, & alias in hiis & circa ea multipliciter deliquerant, ab Excommunicatione, suspensione, & Interdictorum sententiis & penis, quas propter premissa, vel eorum occasione incurrerant, absolverent. Et deinde etiam cum dictis Ludovico primogenito, & Margaretae, qui insimul matrimonium contrahere cupiebant, ac insuper cum dilecto filio nobili Viro Meinhardo dictorum Ludovici primogeniti & Margaretae nato, & dilecta in Christo filia nobili muliere Margaretae nata dicti Alberti Duci, qui ex uno latere tertio & quarto, & altero in tertio consanguinitatis gradibus conjuncti existebant, & invicem matrimonialiter copulari desiderabant, supet hujusmodi matrimonii contrahendis dispensarent, & nonnulla alia in premissis, & circa ea facere procurarent. Et voluimus, quod si in quibusdam ex premissis omnes insimul interesse nequirent, alter ipsorum Archiepiscopi & Episcopi cum ipso Johanne Abbatte ea liberè exequeretur, alia verò ipsi Archiepiscopi, Episcopus & Abbas, & quilibet eorum perse, vel per alium, seu alios exequi valeret, ac nihilominus ex certis causis curam & administrationem Ecclesie Tridentinensis plenam in spiritualibus & temporalibus eisdem Archiepiscopo, Episcopo & Johanni Abbatii per ipsos seu alterum ipsorum Archiepiscopi, Episcopi & dictum Abbatem sub certa forma excendam, usque ad Sedis Apostolice benefacitum duximus committendam, prout in diversis inde confessis literis pleniū continetur. Cùm autem sicut ex renore petitionis pro parte dictorum Rudolphi Duci & Ludovici primogeniti nobis oblate acceperimus, idem Joannes Abbas, antequam in aliquo ad executionem premissorum processum fuerit, exitterit vitā functus, nos ne propterea premissa impediti, vel differti contingat, providere volentes, ac de tue circumspectionis industria in hiis & aliis speciale in Domino fiduciam obtinentes, te quoad omnia & singula in dictis literis contenta, que omnia presentibus haberi volumus pro expressis, in locum dicti Joannis Abbatis subrogantes, tibi per Apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus illa facias & exerceas, & etiam exequaris, prout, & sicut pollet

poffet & deberet Abbas predictus, si ageret in humanis. Datum Avinione II.
Idus Aprilis Pontificatus nostri anno septimo.

Quibus quidem literis Apostolicis per nos receptis, & eorum diligenter inspeccio tenore prefari Dominus Ludovicus primogenitus, & dicta Margareta Ducissa in nostra presentia reverenter & humiliter constituti nobis humiliiter supplicarunt, ut, cum nos nuper eos separaverimus ab invicem, & ipsi reverenter stetent separati, ac ipsi & super scriptis Dominus Rudolphus primogenitus elare memorie dicti Domini Alberti Duci Austriae fecerint & impleverint omnia, & singula, que & prout ipsi simul, & divisim tenebantur, & in dictis literis Apostolicis demandantur, ac a nobis auctoritate Apostolica absolutionis a dictis sententiis & penis, ac abolitionis infamie, & habilitationis, & restitutio beneficia supra dicta fuerint consecuti, & mandata Apostolica eis facta receperint reverenter, Nos hujusmodi mandatum Apostolicum nobis in haec parte directum exequi dignaremur. Nos igitur dictum mandatum Apostolicum exequi volentes, prout tenemur, exequi reverenter, cum eodem Dominum Ludovicum, & Domina Margaretam juxta tenorem dictarum literarum ab invicem separaverimus, & ipsi, prout sufficienter, & legitimè nobis constat, ex tunc reverenter & humiliiter stetent separati, ac ipsi & dictus Dominus Rudolphus primogenitus dicti Domini Alberti Duci Austriae omnia & singula, que tam in supra scriptis, quam in aliis literis Apostolicis nobis in haec parte directis, de quibus supra fit menio, promiserint & fecerint, in quantum usque ad presens facere tenebantur, ac dicti Dominus Ludovicus & Domina Margareta per nos absoluti, habilitati, & restituti ac infamia illorum abolita, & instrumenta eadem seu littere de premissis concessa & concessæ, & eorumdem Dominorum Lud. & Rudolphi ac Domine Margarete sigillis munita, nobis tradita, sive tradite fuerint, ut preservetur, quia pereas, que ipsi vidimus, & nihilominus ab aliis fide dignis accepimus, & sit quasi notorium, quod si dicti Dominus Ludovicus & Domina Margareta remanerent taliter separati, magna verisimiliter scandala & inimicitie in eorum & circumpositis partibus oriuntur, & ex matrimonio si per eos premissa dispensatione Apostolica contrahatur de novo, proveniret pacis ubertas. Et propterea consideratis & attentis omnibus considerandis & attendendis, prout tanti negotii qualitas exigit, nobis videatur omnino expediens, quod dicta petita dispensatio concedatur. Ideo cum sepe dictis Domino Ludovico primogenito, & Domina Margareta Ducissa, ut hujusmodi impedimentis, que ex dictis consanguinitate & iustitia publice honestatis, prout superius in tenore dictarum literarum Apostolicarum plenius declarantur, proveniunt, nequaquam obstantibus matrimonium de novo invicem contrahere, & in eo postquam contractum fuerit remanere licet valeant, auctoritate Apostolica nobis in haec parte concessa, seu commissa, tenore presentium, dispensamus, prolem susceperam ex eis ex dicto presumpto matrimonio, & suscipiendam ex hujusmodi matrimonio contrahendo eadem auctoritate Apostolica legitimam decernentes. In quorum testimonium presentes literas fieri fecimus nostrorum appensione sigillorum munitas presentibus venerabilibus & discretis Viris, Dominis Magistro Joanne de Plazheim, Cancellario illustris Principis Rudolphi Duci Austriae, Wernhardo Hering, Decano Ecclesie Frisingensis, Magistro Petro de Nova Civitate Canonico Jauriensi, Decretorum Doctore, Nicolao de Srrazburga in Teyendorf, Conrado de Heiligenstatt in Pabaria Ecclesiarum Plebanis. Et strenuis militibus Piligrino Strnone Marcalco prefati Domini Duci, Conrado Frawnbergario Magistro Curie prefati Domini Marchionis, & Conrado Kummer-sprucher Magistro Venationum ejusdem Domini Marchionis, Salzburgensis, Secoviensis & Frisingensis Dioecesis & pluribus aliis fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter & rogaris. Datum & actum in Capella beate Margarete Castris Monacensis dictæ Frisingensis Dioecesis, die secunda mensis Septembris sub anno Domini Millesimo, trecentesimo, quinquagesimo nono.

R. P. Meichelbeck Hist. Fris. Tom. II. Pars Instr.

A 2

N U M.

NUM. CCLXXV.

IN nomine Sancte & individue Trinitatis feliciter Amen. Karolus quartus Divina favente Clemencia Romanorum Imperator semper Augustus, & Boem. Rex ad perpetuam rei memoriam. Imperatorie Magestatis gloria ejusque virtutis magnificencia tanto amplioribus laudibus decorarur, tantoque laciорibus honorum titulis adornatur, quanto gratiорius benigniora munera fuderit in subjectos. Et licet de innata virtutis clemencia generaliter erga quoslibet Sacri Romani Imperii fideles & benè meritos, liberalis existar, ad illos taenam munificencie dexteram liberalius dignatur extendere, quos pro ejusdem Imperii honoribus, commodis & profectibus fama celebris ferventioribus studiis insudasse testatur. Cum itaque Magistrati nostre pro parte venerabilis Pauli Frisingensis Episcopi Principis & devoti nostri dilecti devote supplicatum extiterit, quatenus sibi & Ecclesie sue Frisingensi omnia privilegia, literas, gratias, libertates, jura, donaciones, concessiones, & indulta, que, & quas à Divis Romanorum Imperatoribus, sive Regibus Predecessoribus nostris, à nobis & Imperio obtinuisse noscuntur, approbare, ratificare, innovare, confirmare, ac de innata nobis clemencia, & Imperialis potestatis plenitudine, de novo concedere dignaremur, Nos igitur predictorum nostrorum Predecessorum vestigiis inherere cupientes, prefatis iustis ac rationabilibus supplicationibus benignius inclinati, ad laudem & gloriam Dei Omnipotens, & intemeratae Virginis Matris ipsius nec non consideracione multiplicium virtutum, meritorum, ac approbatore fidei & devotionis constancia, quibus idem Episcopus Frisingensis, apud nostram Celsitudinem rerum experientia docente, multipliciter commendatur, sibi & Ecclesie Frisingensi, supradicta, universa & singula privilegia, literas, gratias, libertates, jura, donaciones, concessiones & indulta ipsis à Divis Romanorum Imperatoribus sive Regibus Predecessoribus nostris data, facta & concessa, seu datas factas & concessas, quibuscumque etiam specialibus vocabulis designari valeant in omnibus suis modis tenoribus punctis & clausulis, prout de verbo ad verbum sunt scripta seu scripte, data seu date, facta seu facte, concessa seu concessae ac si tenores seu nomina singulorum forent inserta presentibus, etiam si de his jure vel consuetudine deberet fieri mentio specialis, prout rationabiliter & providè processeretur, auctoritate Imperiali, & ex certa nostra sciencia, approbamus, ratificamus, innovamus, ac de novo concedimus, & de singulari nostre benignitatis gracia & Imperialis potestatis plenitudine tenore prefencium confirmamus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc nostre approbacionis, ratificacionis, innovacionis, de novo concessionis & confirmationis paginam infringere, vel ei quovis ausa temerario contraire, sub pena centum Marcorum auti puri, quas ab eo, qui contravenire presumperet, irremissibiliter exigи volumus, & earum medietatem fisco Imperiali nostre Camere, residuum vero partem injuriam passorum usibus applicari, signum Serenissimi Principis & Domini, Domini Karoli Quarti Romanorum Imperatoris Invictissimi & glorioissimi Boemic Regis. Testes hujus rei sunt Venerabilis Arnestius Sancte Pragensis Ecclesie Archiepiscopus, Johannes Olomuцен, Johannes Luthomuſchien, Sacre Imperialis Aule Cancellerius, & Albertus Sverinen, Ecclesiarum Episcopi. Illustres Rudolfus Saxonie Dux Sacri Imperii Archimarescallus, Johannes Marchio Moravie, Bolco Suidnizien, Bolco Opalien, & Kazmyrus Teichinen. Duces Spectabiles Burchardus & Johannes de Rez Comites, ac nobiles Czenco de Lypa supremus Regni Boemic Mare-

Marecallus, & Camerarius, Jesco de Warthemberg dictus de Wessel Burggravius Pragensis, Sbinco de Hazemburg & Buxo de Wilhartiz, Magistri Imperialis nostre Camere, & alii quām plures nostri & Imperii Sacri Principes, Nobiles & fideles, presencium sub Imperialis Magestatis nostre sigillo testimonio literarum. Datum Prunne, Anno Domini Millefimo, Trecentesimo, Sexagesimo, Indictione tredecima, V. Kalend. Maij Regnorum nostrorum, Anno quartodecimo, Imperii verò sexto.

^{vid} Cor per Milium de Chremis

Cancellarius: —

NUM. CCLXXVI.

IN nomine Sancte & individue Trinitatis feliciter amen. Karolus quartus Divina favente clemencia Romanorum Imperator semper Augustus & Boēm. Rex. Ad perpetuam rei memoriam. Notum facimus tenore presencium universis. Imperatorie Magestatis generosa sublimitas tanto amplioribus laudibus decoratur, quanto gratiosius benignitatis sue donaria fuderit in subjectos. Et licet innata virtutis clemencia generaliter erga quoslibet bene meritos, quos Imperii Sacri latitudo complectitur, liberalis existat, ad illos tamen Imperialis munificentia dexteram liberalius dignatur extendere, quos pro ejusdem Imperii honoribus, commodis, & profectibus procurandis operum testatur effectus, ferventioribus studiis infudasse. Sanè pro parte venerabilis Pauli Frisingensis Episcopi, Principis & devoti nostri dilecti oblate nostro culmini petitio continebat, quatenus quoddam privilegium, quòd celebris memorie Divus Otto quandam Romanorum Imperator Predecessor noster Ecclesie Frisingensi, ejusque Episcopis olim concessisse dinoscitur, nec non omnia in eo contenta benignitate Cesarea sibi & eidem Ecclesie Frisingensi approbare, ratificare, confirmare, & innovare gratiosius dignaremur, cuius quidem privilegii tenet per omnia sequitur in hec verba:

In nomine Sancte & individua Trinitatis. Otto Divina favente Clementia Romanorum Imperator semper Augustus. Noverit omnium fidelium nostrorum tam presencium, quād futurorum industria, qualiter nos consensu & consilio Episcoporum &c. vid. Torn. I. par. I. pag. 192.

Nos igitur prefati Principis nostri sincere puritatis ardorem, & alia multiplicia probitatis & virtutum merita, quibus Celsitudinem nostram & Sacrum Romanum Imperium attentâ studui hacenus diligencia specialiter venerari, nostre mentis oculis clarius intuentes, ipsius supplicationibus ob omnipotentis Dei ac gloriose ac interemerat Virginis Marie Genitricis ejus laudem, gloriam & honorem, nec non illum, quem ad dictam Frisingensem Ecclesiam semper gessimus & habemus sincere devotionis affectum, benignius inclinati, prefertim, cum